
"Strategia di Specializzazione Intelligente"

Revisione e approvazione del documento

Del. n. 606 del 22/04/2016

Revisione e approvazione del documento "Strategia di Specializzazione Intelligente" approvato con
deliberazione della Giunta provinciale n. 1053 del 30 giugno 2014

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 4 RIFERIMENTO: 2016-S116-00076

Reg.delib.n. 606 
Prot. n.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

O G G E T T O:
Revisione e approvazione del documento "Strategia di Specializzazione Intelligente" approvato con
deliberazione della Giunta provinciale n. 1053 del 30 giugno 2014

Il giorno 22 Aprile 2016 ad ore 10:10 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita 
LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE
Ugo Rossi

Presenti:
VICE PRESIDENTE
Alessandro Olivi

ASSESSORI
Carlo Daldoss

Michele Dallapiccola

Tiziano Mellarini

Luca Zeni

Assenti:

Sara Ferrari



Mauro Gilmozzi

Assiste:
IL DIRIGENTE SOST.
Elena Garbari

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 
Il relatore comunica:

- visto il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo
"Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del
Consiglio;

- visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo
di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e
la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il Regolamento (CE)
n. 1083/2006 del Consiglio, e visto in particolare l'art. 9 del citato Regolamento secondo il quale la ricerca, lo
sviluppo tecnologico e l'innovazione risultano essere il primo degli obiettivi tematici ivi previsti;

- preso atto che ai sensi dell'art. 19 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 e secondo le modalità richiamate
nell'Allegato XI, la disponibilità di una Strategia di Specializzazione Intelligente regionale/provinciale è
prevista quale primo elemento di condizionalità ex-ante, con riferimento all'Obiettivo Tematico n. 1
"Rafforzare la ricerca, lo sviluppo tecnologico e l'innovazione", con un impatto e un vincolo di investimento
su tutte le priorità dell'Obiettivo stesso;

- vista la Strategia di Specializzazione Intelligente della Provincia autonoma di Trento, approvata con
deliberazione della Giunta Provinciale n. 1053 del 30 giugno 2014, con la quale sono state individuate
quattro aree di specializzazione intelligente "Agrifood", "Meccatronica", "Energia e Ambiente" e "Qualità
della vita";

- preso atto che nel Programma di Sviluppo Provinciale per la XV Legislatura, approvato con deliberazione
della Giunta Provinciale n. 2297 del 22 dicembre 2014, sono identificate politiche provinciali coerenti
rispetto agli obiettivi definiti dalla Strategia di Specializzazione Intelligente della Provincia autonoma di
Trento;

- preso atto che il Programma Pluriennale della Ricerca per la XV Legislatura, approvato con deliberazione
della Giunta Provinciale n. 1229 di data 20 luglio 2015, identifica una forte sinergia con la Strategia di
Specializzazione Intelligente con particolare riferimento alle politiche provinciali di ricerca industriale e di
innovazione, in un'ottica di complementarietà e sinergia con gli strumenti già esistenti e di altre fonti di
finanziamento;

- visto il Programma Operativo del Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) per il periodo 2014/2020
approvato con deliberazione della Giunta Provinciale n. 294 del 2 marzo 2015, a cui è stata allegata come
parte integrante e sostanziale del documento la Strategia di Specializzazione Intelligente della Provincia
autonoma di Trento, e con il quale si rileva che la condizionalità ex-ante T.01.1 relativa all'"esistenza di una
strategia di specializzazione intelligente regionale" è parzialmente soddisfatta e che per il suo completo
assolvimento è necessario adempiere ad una serie di Azioni da intraprendere volte al miglioramento del
documento in termini di processo di revisione della strategia e di adozione di un quadro che definisca le
risorse di bilancio disponibili per la Strategia stessa;



- preso atto che l'assolvimento della condizionalità ex-ante T.01.1 del Programma Operativo del Fondo
europeo di sviluppo regionale (FESR) per il periodo 2014/2020 prevede il recepimento delle Azioni da
intraprendere all'interno del documento di Specializzazione Intelligente, nonché di procedere
all'approvazione da parte della Giunta provinciale per ogni revisione della stessa;

- preso atto che sono stati richiesti i pareri dei servizi di staff previsti dalla deliberazione della Giunta
provinciale n. 6 del 15 gennaio 2016, con note di data 31 marzo 2016, prot. n. 165525 e di data 11 aprile
2016, prot. n. 184010. I servizi di staff hanno espresso parere rispettivamente con nota di data 8 aprile 2016,
prot. n. 182841 da parte del Servizio Europa, di data 11 aprile 2016, prot. n. 185622 da parte del
Dipartimento Affari Finanziari e di data 13 aprile 2016, prot. n. 189833 da parte del Servizio Pianificazione e
controllo strategico.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA PROVINCIALE

udita la relazione;
visti gli atti citati in premessa;
vista la Strategia di Specializzazione Intelligente della Provincia autonoma di Trento, approvata con
deliberazione della Giunta Provinciale n. 1053 del 30 giugno 2014;
visto il Programma Operativo del Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) per il periodo 2014/2020
approvato con deliberazione della Giunta Provinciale n. 294 del 2 marzo 2015;

a voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

di approvare il documento relativo alla "Strategia di Specializzazione Intelligente - Provincia Autonoma di
Trento", di cui all'Allegato 1, che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, e che
sostituisce l'Allegato 1 della deliberazione Giunta Provinciale n. 1053 del 30 giugno 2014;

di demandare al "Servizio Europa" l'invio formale del documento alla competente "Direzione Generale della
Politica Regionale e Urbana" della Commissione Europea, in quanto parte integrante del Programma
Operativo del Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR);

di demandare al "Servizio Istruzione e Formazione del Secondo Grado, Università e Ricerca" la
finalizzazione del documento, tenuto conto delle eventuali integrazioni che si dovessero rendere necessarie in
sede di approvazione del documento da parte della competente "Direzione Generale della Politica Regionale
e Urbana" della Commissione Europea.

LT


